frais faits pour MM. du chapitre de l'église cathédrale d'Amiens », par le sieur Blandin, huissier. Amiens, 13 novembre 1734, — etc.

G 1808. (Liasse.) — 2 pièces, papier.

**XI<sup>e</sup> s.** — Cottenchy. Seigneurie, justice. (Arm. IV, l. 1, n° 1). — Charte de Guy de Ponthieu, évêque d'Amiens, concernant la donation faite à la cathédrale d'Amiens par Drieu de Boves de l'avouerie et du comté de Cottenchy. v. 1069 (copie collationnée du 6 mai 1669), — etc.

G 1809. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, (1 sceau).

**1230.** — Cottenchy. Seigneurie, justice. (Arm. IV, l. 1, n° 2). — Acte de Enguerran d'Heilly, doyen, et du chapitre de la cathédrale d'Amiens portant transaction avec « dominum Potrum de Foukencamp, ... super marischis de Maigniaus », par lequel, « dictus miles debet habere terciam partem dictorum marischorum, nos autem alteram terciam ; tercia pars residua ad communem pasturam debet integraliter remanere, salvo hoc quod de portione nostra tenemur reddere pro quolibet journali predicto militi, heredibus et successoribus ejusdem unam gallinam de annuo censu singulis annis in Natali Domini persolvendam. Sciendum est autem quod si in portione nostra aliquis deprehensus fuerit in forifaculo, pro quo teneatur ad emendam, usque ad septem solidos p. et dimidium, omnis justicia cum tota emenda ad nos solummodo pertinebit. Si vero in majori teneatur emenda, et a dicto milite vel servientibus suis deprehensus fuerit, omnis justicia cum tota emenda ad dictum militem vel ejus heredem solummodo pertinebit. Si vero is qui in portione nostra tercia forifecerit, in forifaculo deprehensus non fuerit, emenda inter nos ex una parte, et prefatum militem vel ejus heredem ex altera, secundum quantitates superius nominatas distinguuntur. » Mai 1230. Sceau du chapitre de la cathédrale d'Amiens.

G 1810. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 2, papier.

**1358.** — Cottenchy. Seigneurie, justice. (Arm. IV, l. 1, n° 4). — Accord entre les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, d'une part, et « Jehans de Cosntenchi, dis Malette, chevalier, seigneur dudit lieu en partie », sur ce que « nous chevaliers nous estiemmes complains par devers les gens du Roy nossire en cas de nouvel empeschement sur saisine en deux cas, et empétre commission qui exécutées avoient esté : li uns si estoit pour le prinse de le mesquine Agoullant de Bétancourt faite par Quentin de Beesloi, sergent

pour nous capitle dessus nommé à Costenchi, en quatre journeux de terre assés près de l'argillière de Costenchi, joignant au quemin d'Amiens, desquels nous avoit esté adjugé le saisine d'avoir y toute justiche et seigneurie, par le sentence du prévost de Beauvoisis, confirmée en assise contre nous doien et capitle ; et li aultrez si estoit pour le prinse de nos pourchiaux chevaliers (?) dessus dis, qui, par les sergens et gens de nous capitle, avoient esté prins pasturans el lieu que on dist le Molin à waide estant et terroir de ledicte ville de Costenchy. Et aussi nous chevaliers nous doliens de ce que lidis Quantins, par manière de justiche, avoit prins le carette Jehan Giraut, querquée de garbes en l'aoust deesrain passé, en nostre juridicion, est assavoir en ledicte ville de Costenchy, el lieu que on dist el Mont, au plus près de nos tènements que desdis du capitle, el préjudice de nous et de nostre juridiction. » 15 juillet 1356. Traces de deux sceaux, — etc.

G 1811. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

**1377.** — Cottenchy. Seigneurie, justice. (Arm. IV, l. 1, n° 5). — Moyens employés « afin que par vous, Nosseigneurs tenans le parlement du Roy nostre sire à Paris, par arest ou jugement de la court, Mess. Jehan, seigneur de Mollancourt, Mess. Jehan dit l'Aigle de Mollancourt, seigneur en partie de Cotenchi, chevaliers, et Raoul de Mollancourt, escuier, ses enfans et complices, et chascun d'eulx seul et pour le tout, ainsi qu'il est acoustumé de faire en cas de excès et de maléfices, soient condempnés et contrains de réparer, adrécer (?) et admender au Roy nostre sire, à honorables et discrètes personnes doyan et chapitre de l'église d'Amiens et à messire Girart Denore (?), prebtre et chanoine de ladicte église d'Amiens, demandeur, ... la sauve et espécial garde du Roy nostre dit seigneur enfrainte, le port d'armes, l'infraction du sauf-conduit de la court du bailli de Vermendois, l'asseurement enfrainct et violé, et les autres excès et maléfices cy après desclairés commis et perpétrez par lesdis complices, leurs facteurs et adhérens ; et pour yceux excès réparer, lesdis complices et chascun d'eux soient condempnés à faire auxdis demandeurs amende honorable en ladicte court de Parlement, en ladicte église d'Amiens, à Cottenchy et partout ailleurs où lesdis crimes et maléfices furent fais et commis, et que ladicte court ordena à faire, en disant telles paroles que ladicte court

verra qui appartendra, agenouliés à nus genous, sans chausses, sans souliers, sans chaperon, sans mantel, en simple cotte et sans avoir sainture, et à ploier lesdictes amendes auxdis demandeurs en jours de feste et sollempneux, et avecques ce, soient lesdits complices et chacun d'eulx condempnés et contrains de offrir et mettre IIII ymages d'argent, chascune du pois de LX mars d'argent, en ladicte église d'Amiens, dont l'une des ymages ait la semblance dudis messire Girart, et les autres ymages aient la semblance desdits complices ; et en les offrant à ladicte église, lesdis complices et chascun d'eulx soient en l'estat dessus dit ; et aussi soient condempnés et contrains de baillier et asseoir audit messire Girart cent l. p. de annuelle et perpétuelle rente amortie à leur frait, pour en joir et avoir les proufis par ledit messire Girart durant sa vie, et que, après sa mort, elles soient et demeurent perpétuellement à ladicte église d'Amiens... ; et avecques ce, soient condempnés envers ledit Mess. Girart en mille l. p. de forte monnoie, et envers lesdis doyen et chapitre, en II mille l. p. ; et pour les causes, dommages et intérès souffers par ledit messire Girart, ils soient condempnés en V<sup>c</sup> l. p. ou autres telles amendes... ; et aussi par le bénéfice (?) du procureur du Roy, soient condempnés à rendre et restituer aux parties blessiées et aux bonnes gens de qui ilz ont prins leurs biens... tout ce que par l'enqueste ilz sera trouvé les bonnez gens par aux avoir esté grevés et domagez, et à eulx amender les offences et injures de telles amendes honorables et pourfitables que la court verra qu'il sera à faire de raison, et ès despens, dommages et intérès desdis doyen et chapitre et Mess. Guerart, fais et à faire pour ceste cause et pour l'occasion d'icelle. Et soient mis et demeurent lesdis complices et chacun d'eux en prison fermée jucques à plain accomplissement de choses dessus dictes... Et pour le bien de justice, lesdis complices et chacun de eulx soient condempnez envers le Roy nostre sire en teles amendes que la court verra qu'il appartiendra à faire... Premièrement, que, de droit commun notoirement gardé ou royaume de tel temps qu'il n'est mémoire du contraire, les chanoines, chapellains et tous les corraux des églises cathédraux avecquez leurs gens, biens et maignies, sont en la saulve et espécial garde du Roy nostre sire, et si nottoirement que aucun n'en peut ne ne doit prétendre ignorance... Item, que ladicte église d'Amiens a et tient plusieurs terres, seignouries et possessions temporeles ou baliage d'Amiens et aillieurs, pour faire et célébrer le divin service en ladite église ; et entre les autres terres qui appartiennent auxdis doien et chapitre d'Amiens, ilz sont seigneurs en partie de la ville de Cotenchy, là où